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_________________________________  ______________________ 
R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë 

BASHKIA KËLCYRË 

 
 

 
 

    Këlcyrë , më  01.07.225 
 

 
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 
 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 
(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 
 
 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Blerje rërë bituminoze” 

 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Rërë bitumi 14213300-0 

VLERA E FONDIT LIMIT: 4,166,265.2 (kater milion e njeqind e gjashtedhjete e gjashte mije 

e dyqind e gjashtedhjete e pese pike dy), për objektin: “Blerje rërë bituminoze”. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar , nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Këlcyrë ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 
I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

 
1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, i ndryshuar, nenit 

26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 
 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:
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2.2.      Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 
2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2022, 2023, 2024, ku vlera e xhiros për 

të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 1,666,506 (një 

milion e gjshteqind e gjashtedhjete e gjashte mije e peseqind e gjashte) lekë. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, i ndryshuar, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 
 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

4,166,265.2 x 40% = 1,666,506 Lekë. 
 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

Ligjin  nr.  8438,  datë  28.12.1998  "Për  tatimin  mbi  të  ardhurat",  i  ndryshuar,  Udhëzimit  të 

Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së 

nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të 

dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formës elektronike". Në percaktimin e vlerës së 

xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 43, Seksioni III të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2.2.2 Vërtetim lëshuar per shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2024 dhe vitin 2025 per kestet e maturuara te vitit 2025, kudo ku operatori 

ushtron aktivitet, sipas regjistrimit në QKB, ne perputhje me percaktimet e ligjit nr. Nr.9632, 

datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar, lidhur me afatet e kryerjes se 

pagesave të caktuara nga njësitë e vetëqeverisjes vendore për vitin 2024 dhe vitin 2025 per kestet 

e maturuara te vitit 2025. 

 

(Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik,çdo anetar i grupit duhet të dorëzoj  vërtetimin 

lëshuar nga Bashkia në të cilën është rregjistruar sipas QKB-se). 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet paraqitjes nga operatorët ekonomikë të formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse të DST dhe dokumentacioni i kërkuar do 

të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar i pari përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes 

së afateve të ankimit. 
 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe 

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 
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Referuar sa më sipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se detyrimeve 

vendore per vitin 2024 dhe vitin 2025 per kestet e maturuara te vitit 2025, prane bashkise/ve ku 

operatori ekonomik ushtron aktivitetin e tij është në përputhje  me  kuadrin  ligjor  në  fuqi  e  

konkretisht  me  ligjin  nr.9632,  datë  30.10.2006  për “Sistemin e Taksave Vendore” i 

ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit 

pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të 

tyre dhe për tju nënshtuar pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 
 
 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël   se 20% të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 
 

a)  për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku 

të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

b)  për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori  ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 
 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është 

kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se …% të vlerës së 

fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

4,166,265.2 x 20% =  833,253  Lekë. 
 

Shënim:  Duke  qenë  se  aktet  ligjore  dhe  nënligjore  parashikojnë  një  marzh  për  vlerën  e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme brenda këtij marzhi. 
 

 

2.3.2. Operatori Ekonomikk nëse nuk është prodhues i rërës bituminoze duhet të ketë kontratë 

furnizmimi me prodhuesin i cili duhet të jetë i paisur me leje shfrytëzimi të karrierës. 

Në rastet kur operatori nuk është prodhues i rërës bituminoze por me kontratë furnizmi, operatori 

ekonomik duhet të vetëdeklarojë që furnizuesi i mallit të ofertuar disponon lejen si më lart.
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ARGUMENTIM: 

Kërkesa e mësipërme është e domosdoshme për të provuar që Operatori ekonomik ushtron 

aktivitetin sipas legjislacionit në fuqi. 

Në rastet kur operatori nuk është prodhues i rërës bituminoze por me kontratë furnizmi, operatori 

ekonomik duhet të vetëdeklarojë që furnizuesi i mallit të ofertuar disponoj lejen si më lart. 
 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 8, të nenit 40 të VKM nr 285 date 

19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Ky vetdeklarim kërkohet per ti 

vertetuar dhe garantuar AK-së realizimin me sukses të kontratës përsa i përket dorëzimit të 

mallrave objekt prokurimi. 
 

 
 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të vetëdeklaroj të do të kryej furnizimin e rërës bituminoze 

direkt në kantjer me mjetet e tija sipas  kërkesës dhe nevojave faktike të Autoritetit 

Kontraktor. Rëra bituminoze do të hidhet në vepër sipas kërkesës dhe sasisë së nevojshme 

të përcaktuar paraprakisht nga AK. 

ARGUMENTIM: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në pikën 8, të nenit 40 të VKM 

nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit Publik”. Ky vetdeklarim 

kërkohet per ti vertetuar dhe garantuar AK-së realizimin me sukses të kontratës përsa i përket 

dorëzimit të mallrave objekt prokurimi. 

2.3.4. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 
 
 

Nr Lloji i makinerive Pronësia Njësia Sasia 
 

1 
Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës ≥ 
20 ton 

në pronësi ose 
me qera 

 

Copë 
 

2 

 
Ofertuesi për makineritë, të cilat janë në pronësi ose me qira, duhet të paraqesë, dokumentacionin e 

meposhtem: 

 

    lejen e qarkullimit. 

    certifikatat e pronësisë, 

    siguracionin e mjetit. 

    certifikata e kontrollit teknik të mjetit, 

    certifikatë transporti 

 fotografi të mjetit të paraqitura. (të cilat duhet të jenë në emër të shoqërisë ose në emër të 

qeradhënësit) . 

Për mjetet dhe pajisjet te cilat nuk kanë leje qarkullimi, Ofertuesi duhet të paraqesë: 
 

    kontratë noteriale të blerjes ose fatura tatimore të blerjes ose dokumenta zhdoganimi të mjetit. 

Pranohet marrja me qera e mjeteve të mësipërme, me kusht që kontrata e qeramarrjes të jetë bërë para 

noterit, me afat vlefshmërie brenda afatit të zbatimit të punimeve për këtë objekt. 

 

a)  Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin  e  mjetit,  ,  leje  qarkullimi,  plus  certifikatën  e  kontrollit  teknik  , 

siguracionin  e  mjetit,(të  vlefshme)  ,  të  shoqëruar  me  kontratën  përkatëse  të
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qerasë/furnizimit  noteriale,,    e  vlefshme  për  të  gjithë  periudhën  e  realizimit  të 
kontratës objekt i këtij prokurimi. 

b)  Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

mjetit (të vlefshme), dhe për mjetet e siguruara me qera, dokumenti që vërteton 

regjistrimin e tij, leje qarkullimi, plus certifikatën e kontrollit teknik, siguracionin e 

vërtetojnë pronësinë e tyre. 

c)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me anë të së cilës pranon verifikimin e 

mjeteve  dhe  pajisjeve  të  deklaruara  në  shtojcën  8  në  çdo  kohë  deri  në  përfundimin  e 

kontratës nga Autoriteti Kontraktor. 

d)  Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për vendndodhjen e mjeteve ne pronesi 

ose me qera me qellim verifikimi nga Autoriteti Kontraktor gjate procesit te vleresimit te 

ofertave. 
Shënim:  Kjo  kërkesë  përmbushet  nëpërmjet  paraqitjes  nga  operatorët  ekonomikë  të  formularit 

përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës përkatëse të DST dhe dokumentacioni i kërkuar do të 

paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar i pari  përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në  pikën 4, të nenit të 77, të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,i ndryshuar, dhe pikës 5/ç nenit 40, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, mjetet dhe 

pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo 

që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur kontratën. 
 

Numri dhe lloji i makinerive, paisjeve në pronësi  qira janë vlerësuar si të nevojshme në përpjesëtim me 

natyrën dhe përmasat e kontratës, duke ju referuar volumeve të punimeve, orëve të punës dhe kohëzgjatjes 

së punimeve sipas grafikut të punimeve. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me 

objektin e kontratës dhe i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së 

operatorit për përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave. 

 
Këto  mjete  janë  kërkuar  nisur  nga  sasia  e  konsiderueshme  e  mallrave  objekt  prokurimi. 

Gjithashtu furnizimi i sasisë së materialit objekt prokurimi kërkon si nevojshmëri për realizimin 

e kontratës dy mjetet të cilët do të furnizojnë sipas nevojave të AK mallin e kërkuar në prani të 

komisionit dhe stafit teknik të Agjencisë së Shërbimeve Publike të cilët do të kryejnë proceset e 

tjera. 
 

2.4 Certifikat ISO: 
 

a)  ISO 9001-2015 – Standard per Sistemin e Menaxhimit te Cilesise(e vlefshme), 

Certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë. (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO). 
 

 

Argumentimi: 
 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr.162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”,  nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” si dhe ne Kodin te punes, ligjit nr. 7961, datë 12.07.1995, i ndryshuar, Ligjin
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nr.10237 date 18.02.2010 "Per sigurine dhe shendetin ne pune", VKM nr. 562, datë 03.07.2013 

“Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit në përdorimin e pajisjeve të punës në vendin e 

punës”, VKM nr. 563, datë 03.07.2013 "Për kërkesat minimale të sigurisë dhe shëndetit për 

përdorimin e pajisjeve mbrojtëse individuale në vendin e punës”, VKM nr.312, datë 5.5.2010 

"Për miratimin e rregullores për sigurinë në kantier si dhe ne mbeshtetje te natyres se objektit te 

prokurimit. 
 

Kjo  çertifikatë  mundëson  që  shoqëria  të  punojë  me  standarte  e  cilësi  ,  e  cila  mundeson 

implikimi në menaxhim, identifikimi i riskut dhe mundësive, sigurimi i konkurencës për 

personelin e shoqërisë, mirëmbajtja e pajisjeve dhe infrastrukturës, matja e kënaqësive të 

klientëve, përgjigje ndaj ankesave të marra dhe vlerësimi i furnitorëve, marrëdhënie biznesi me 

partnerët e njohur apo një imazh më të mirë në sytë e klientëve. 
 

 
 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 
 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 
 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 
 

Skicimet, parametrat teknik etj: 

 
Materialet duhet të plotësojne kriteret dhe specifikimet e më poshtme: 

 
 Rëra bituminoze duhet të jetë e një cilësie të mirë, brenda kushteve teknologjike e teknike 

për shtrimin e mirëmbajtjen e rrugëve. 

 Përqindja e bitumit (8-12 %) duhet të jetë uniforme dhe e lidhur me rërën, nuk do të 

pranohet rërë me perqindje të ndryshme, për ngarkesa të ndryshme (pra një ngarkese më 

e pasur dhe tjetra më e varfër të cilat dëmtojnë cilësinë e shtrimit të rrugëve). 

 Pesha specifike e rërës (pas përpunimit, pastrimit e përzierjes) duhet të jetë 1800-1850 

kg/m3.
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 Transporti dhe ngarkimi i rërës të bëhet me mjete të përshtatshme dhe të mbulohet nga 

operatori. Materiali do të dorëzohet në objekt sipas kërkesës së AK-së në prani të 

komisionit të ngritur me urdhër nga titullari i AK-së. 

 Rëra në objekt nga trasportimi do të shperndahet sipas një grafiku dhe në bashkëpunim 

me zyrat perkatese te shërbimeve Kelcyre që do të kryejë punimet për shtrimin e rrugëve. 

 

Shënim: Për cmimin i jemi referuar manualit nr. 1  të VKM-së nr. 216 datë 13.04.2023, dhe 

cimimeve te tjera te ketij manuali. 

 
Specifikimet dhe kriteret teknike u hartuan nga Sektori i planifikimit  dhe zhvillimit të 

territorit  duke  marrë  në  konsiderate  nevojat  e  Autoritetit  Kontraktor,  ne  perputhje  me 

percaktimet e nenit 36 “Specifikimet teknike” te Ligjit Nr.162/2020, date 23.12.2020 “Per 

prokurimin publik”, i ndryshuar, e nenit 40 pika 2, si edhe te Nenit 44 “Kerkesat e cilesise” te 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. 
 
 

Për të krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të 

gjithë dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt: “Blerje rërë bituminoze” 

 

Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurimin anëtar në NJP. 

 
Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit. 

 
 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

1._________________________   2.__________________________  3._________________________ 

 

 

 

MIRATOI 

TITULLARI I AUTORITETIT KONTRAKTOR 

Klement NDONI 
 


